340 & operibus hæc tria supra dicta esse debent, sine quibus æquitas locum non habet in verbis, & operibus, quia iustum & æquum in eis esse oportet Hipp. de Mars. sing. 680. incip. dicit vulgare prouerbium. Cauendum esse ne in quantitate in sint iniquitas, periculum, & inordinatus modus cum melius sit pauca cautè & equè agere,

341 quàm multis interesse periculis, in authent. de tabellio. cir. med. colum. quarta felix, quem faciunt aliena pericula cautum, nam experientia docet, quod in multiloquio non deest peccatum propter super abundantiam verborum ex quibus à prouocatis ad iram sæpè super dorsum vel faciem loquacis responsio scribitur baculo, aut ferro, & sæpè iactantia, superbia, propria existimatio, & murmur sunt in arua, & in multitudine negotiorum præcipitanter expeditorum sæpè ius iustitiæ, & æquitas periclitantur, & partes læsionem probabiliter patiuntur, quando non ponderentur numerentur, & mensurentur quoniã quod nõ est ponde-

- ponderatum dicitur iniustum, Quia de re statera æquitas sit in uerbis ne officias, sed prius cogites, quàm loquaris, nimis enim festinatum. non potest dici æquè bene ponderatum: Amad. de syndic. nume. 144. ubi inuehit contra iudices qui malunt expedire festinanter, quam lente sed prudenter porrò præcipitatio est nouerca omnium malorum, omnia ruit, omnia confundit, omnia dissipat, & quo ad Principem perniciosissima res est nimia credulitas, ex quo est
- 344 mater præcipitationis, oportet enim omnia sano est maturo consilio deliberare, alioquin iustus pro peccatore sæpe poenitentiam, agit, nec poenitentia, iam factum tollitur. leg. in bello. §. facta. ff. de capt. & post lim. reuert. aduertat ergo Princeps, ne festinanter omnia credat, nec omnibus ut ait Iuriscons. in leg. fin. in princ. Codic. de accusat. sed omnia suauius disponere debet libramine iustitiæ & æquitas, ita & taliter, quod dici possit, iussio tua, vel virga tua, & baculus tuus, ipsa me consolata sunt psalm. 28.
- 345 Nec aliquis sit tam audax, aut temerarius, qui attentet coram Principe mendacia dicere, alioquin indignationem eius incurrit. tot. titu. Codic. de præc. Imper. offer. & de in 1. par. num. 259. & sequen. Petr. Caball. in suis bene digestis casibus crimin. cas. 30. & is mendax preceptor & carebit impetratis, ut ibi, & in ceteris veris non crederetur ei, Bologn. consil. tertio nume. 80. dixi in tertia par. nume. 87. & 174. At si quis suapte natura bonorum morum per incuriam, mendacium dixerit nihilominus excusandus erit quia in eo non præsumitur dolus gloss. in capit. super literis de resc. nisi multiplicauerit mendacium quia reiteratio delicti arguit dolum vide in quarta parte sub nume. 110. Veruntamen non de sunt multi audaces & temerarij nequaquam ponderantes, neque mensurantes verba antequam ex ore eorum prodeant, imo reor decipi ab illis qui decipientum moderatores esse deberent, at contra valde perniciosum ac præiudiciale est impedire subditos ne alloquatur Principem, ne illi veritatem dicant, & inconuenientia patefiant, heu prodolor, quoniam quisquis aquam ad suum molendinum satagit ducere, & subditi sæpe rupto capite, vel vacuo marsupio manent in consulto Principe, & vndique angustia.
- 346 Et illa consilia verè amplectenda sunt, quæ quæst. quinta, nec in ponderata prudenter, & quæ christianæ religioni magis fauent, at illa quæ caliditati, & astutiæ adhærent, respuenda sunt, nam ex illis iustum, & æquum, ex istis malum euentum, ut no. in l. t. ff. de ventr. inspic. l. iustitia. ff. de iust. & iur. religiosæque sunt, quæ religioni adhærent. l. rationis, l. non epistolis. l. non nudis. C. de probat. & in propos. vi. quæ dixi supra sub nume. 213. in fi.
- 347 Prudentiæ est in consilio in rebus exhibendis bona, & mala discernere, & omnia quæ in humana vita deligenda, fugiendaque sunt præsentibus bonis omnibus honestè uti, benè consuescere, oportunitates percellere, sermones, & opera sagaciter uti rerum omnium vtilium habere experientiam, & memoriam: Nam.
- 348 Religio est diuinæ naturæ cultum, & ceremonias offert, animos componit, mores ostendit, & vnum tantum finem amplectitur iustè, ac piè viuèdi, cui opponitur superstitio, & Dei neglectus, de hac materia religionis infra latius dicam sub nume. 499.
- 349 At ne credas quod astutia de se mala sit, imò appellatur virtus naturalis iudicis expurgati, & cauti, astutia enim est vis mentis, qua rebus industrijs cautum captatur cõsiliu, acurè dispicitur, atque iudicatur, quid bonum, quid malum, quid vtile, quid incommodum sit, sed tunc verutia nomen assumit, cum in malum se se contulerit, hæc apud Georg. a Vall. plac. de rebus expeten. & fug. libro 41. cap. 1.
- 350 Iudices summopere verba ponderare debent, tam in proferendo de more, quàm in scriptis redigendo, ne cum rubore, se retractare valeant iuxta cap. miramur. 60. distin. nescit enim vox emissæ reuerti. & melius est peccare in tempore, quam in sententia, & melius est iura intacta seruari, quam post causam vulneratam remedium quærere, ut not. in l. fin. C. quibus cau. restit. & l. prima, C. vnicuique lic. nihilominus, sanctius mutare propositum in melius. l. nonnunquam, ff. de collat. bonor. cum simil. quia angelicum est emendare quod humana fragilitate erratum reperitur, sed id verum re adhuc integra tempore congruo, durante iurisdictione, & instantia adhuc vigente.
- 351 Non minus sunt dicta testium ponderanda, & diligenter examinanda ab ipso iudice, qui trutinam iustitiæ in manibus suis tenet. l. tu scire magis debes, quæ est 3. de test. cap. iudicantem tertio quæst. quinta, nec in manibus actuarij trutina stare debet ut aduertit in pract. de test. parte quinta, nume. 3.
- 352 Et diuinis scripturis admonemur uti nedum iustis verbis, & rectè, ac prudenter loqui, ut 50. distinctio. capitu. ponderet. Nam iusta ab iniustis impetrare non licet. Iusta autem ab iniustis petere, incipientia est. Plaut. in Amph. sed & factis & operibus simul. Vnde prohibitum est falsis uti ponderibus, & mensuris, & talia penes se tenens efficitur reus pœnæ. ut Genes. capitu. decimonono, & Deuterono. capitu. vigesimo quinto, ibi non habebis in sacco diuersa pondera, maius, & minus, nec erit in domo tua modius maior, & minor, pondus habebis iustum, & verum, & modius æqualis, & verus erit tibi. & pondus iniquitatis in manu Chanaam abominabilis. Chanaam enim fuit vir iniquus, & dolosus, qui à Deo maledictus fuit. Genes. dicto capitu. decimonono. vnde a viro iniquo, & doloso liberet nos Deus. psalm. quadragesimo secundo. Heu heu quot Chanaam, quot quantique mercatores, & artifices, Iudices, Aduocati, Procuratores, inquam stateram in manibus suis tenentes, & falsis ponderibus, & mensuris utentes, & dicentes, diues effectus sum, inueni idolum mihi omnes labores meri non inuenient mihi iniquitatem, quam peccaui. Osee. capitu. duodecimo, lit. b. & c. huiusmodi eo quod læuius est pro se, & grauius pro alio vruntur, & grauius puniendi. vigesima quarta distinctio. non afferamus, & scriptura prohibet, non solum uti, uerum etiam, nec teneri licet non urantur: nam nocere possunt, argu. authent. si uerò. C. de instru. cautel. & fid. nec aliquid boni parere possunt, & sunt de genere prohibitorum. toto titu. ff. si mensor. fals. mod. dixer. fecus de armis: quia licet usus earum sit prohibitus. in C. ut armor. usus lib. decimo, & in authen. de armis, tamen domi retineri possunt, intelligence de armis ordinarijs, non autem de pistolis, stiletis, & huiusmodi, diabolicis instrumentis, alia uerò teneri possunt pro tuitione domus, & patriæ suæ.